UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Theses Theologicae In quibus exhibentur quaedam
Observationes circa aliquot ex LXV. Articulis A
Sanctissimo Domino Nostro Innocentio XI. Condemnatis**

Huygens, Gommarus

Lovanii, [1684?]

urn:nbn:de:hbz:466:1-40484

Th. 2170.

D. IV
3.

LAURENTIUS
AT
UDI
ONATION

THESES
THEOLOGICÆ

In quibus exhibentur quædam Observations
circa aliquot ex LXV. Articulis

A SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO

INNOCENTIO XI.

CONDENATIS.

QUAS

P R A E S I D E

EXIMIO VIRO DOMINO AC MAGISTRO NOSTRO

GUMMARO HUYGENS

L Y R A N O,

D E F E N D E T

JACOBUS VERNIEL Antverpiensis

In Collegio ADRIANI VI. Pontificis, die 27. Januarii 1684.

L O V A N I I.

Typis GUILIELMI STRYCKWANT, sub aurea Lampade.

CONCLUSIO PRIMA.

In anterieribus Thesibus clare demonstratum est , quod per Decretum prohibens 65. Propositiones , Lovanienses non sint condemnati , sed eorum Adversarii.

N^o Thesibus Historico-Theologis 7. Octobris superiori anno defensis ostidimus imprimis generatim de 65. Propositionibus , quas proscriptit SS. D. N. Innocentius XI. quod per harum condemnationem non Lovanienses , sed eorum Adversarii sint condemnati. Deinde argumentum istud speciatum prosecuti sumus circa 12. primas ; nunc idem agendum foret circa reliquas , nisi per anteriores Theses istud jam adeò esset manifestum , ut pro certo habeamus quod Adversariorū nullus posthac amplius audiatur , saltem palam , edicere quod per Decretum 65. Propositionum Lovanienses (quod antè conati fuerant multis persuadere) sint condemnati ; siquidem ex illis nostris Thesibus cuilibet patet quod Lovanienses pro 65. Propositionum condemnatione obtinendā egerint , eamque reipsā impetraverint ; quodque pro illa jam obtenta Sanctissimo Domino gratias egerint. In iisdem nostris Thesibus ostensum est ex Memoriali Hispanico & Specimine quadam per ipsos Adversarios editis , eos quantum potuerunt laborasse ac instituisse , ne illarum Propositionum ulla ad sollicitationem Lovaniensem proscriberetur : ergo non Lovanienses , sed Adversarii per Decretum 65. Propositionum suntcondemnati. Præterea ex horum doctrina , qua docent non oportere ut semper ex charitate vivamus , ac proinde licere ut ex cupiditate , non paucæ illarum Propositionum sunt natae. Per aliam eorundem doctrinam , quam veluti principium sibi statuerunt , de usi tcelicet probabilitum , Propositiones istæ sunt confirmatae. Per tertiam eamque rursus fundamentalem ipsorum maximam , quod scilicet gratia sufficiens omnibus etiam scelestissimis & nihil de Deo cogitantibus semper adsit , quedam illarum Propositionum natae , quedam stabilitæ videntur , dum præcepta Dei per Adversarios eousque emolliuntur , enervantur & inflectuntur , ut homines etiam ita indispositi iis adimplendis sine ulteriori Dei auxilio tandem sufficiant. Hæc in dictis nostris Thesibus latius ostensa sunt ; prout etiam , quod ex tribus famosis Lovaniensium principiis , de Deo ut Fine cordis & actionis , de Deo item ut monum Regulā , & similiter de Deo ut Principio effectivo ratione gratiæ per se efficacis , propositiones condemnatae nec nasci , nec stabiliri potuerint : quin potius quod per nostra principia , ac potissimum per primum de Deo ut fine , defruantur. Deinde in iis nostris Thesibus probavimus , quod 65. Propositiones non sint conformes Scripturæ S. SS. Patribus , ac potissimum Augustino , quorum lectionem plurimum commendant Lovanienses ; sed quod recentioribus quibusdam Theologis ac Casuistis conformes sint , quorum lectionem mirè commendant Adversarii. Denique toti mundo notum esse quod Lovanienses ab Adversariis non de nimia laxitate , sed de intolerabili , ut aiunt , rigore accusentur. Jam verò nemini dubium est , quin 65. Propositiones omnes omnino , nullā prorsū exceptā , ob nimiam laxitatem sint proscriptæ. Hæc in sèpè dictis nostris Thesibus dilatata , declarata & probata Lector reperiet , ut proinde frustraneum existemus circa reliquas 65. Propositionum eandem conclusionem , quod nimis non Lovanienses , sed eorum Adversarii sint condemnati , singulatim iterum probare. Quare occasione decimæ-tertiæ propositionis & aliquot sequentium conabimur utilem circa varias illarum materias doctrinam tradere , unde etiam adverti poterit quanto intervallo Lovaniensium Theologia Moralis distet à morali Adversariorum.

CON-

CONCLUSIO SECUNDA.

Frustrà dicunt Adversarii in fruitione creaturarum, quam licitam censem, adhiben-
dam moderationem, cum moderationis mensuram nunquam exprimant.

Decima tertia inter condemnatas ira sonat : *si cum debita moderatione facias, potes abs-*
que peccato mortali de vita al cuius tristari, &c. Observatio: Notum est quod Adversarii
licitum censem ut quis creaturis affectu inhæreat, eas non referendo ad Creatorem; quam
doctrinam Scripturæ, Patribus & specialiter Augustino contrariam esse ostendimus in
Thesibus de *Charitate*, nunc verò occasione Propositionis 13, observatu dignum, doctrinam
istam causam esse, quod Adversariis sit admodum familiare, ut quemadmodum in
hac Propositione, ita quoque in aliis quam plurimis, ubi de fruitione creaturæ tanquam
finis agunt, doctrinam suam exprimant cum his similibusvè limitationibus : *si moderatè,*
si cum debita moderatione facias, non exprimendo interim moderationis istius regulam, sive
non exprimendo mensuram juxtā quam moderationis sit adhibenda. Neque id mirum : ete-
niam cum secundūm ipsos creaturis frui, sive eis propter se inhærente, non referendo illas ad
Deum licitum sit; nullum omnino peccatum agnoscent in hoc, quod quis in creaturis sta-
tuat finem ultimum suæ actionis, id est, sic in illis constituat finem, ut non referat ad
alium finem. Porro ea est ejusmodi finis natura, ut appetatur sine mensura ad alium fi-
nem, sive sine moderatione quæ desumatur ex alio fine; imò juxtā S. Th. quidquid ut finis
(intellige qui non est simul medium) appetitur, illimitatè, sine moderatione, sine mensura
appetitur," Appetitus finis, inquit 2. 2. q. 27. art. 6. in corp. in omnibus actibus
,, est absque fine & termino. „ Et quæst. 184. art. 3. in corp." In fine non adhibetur
„ aliqua mensura; sed solum in his quæ sunt ad finem.,, Hinc n̄l mirum quod Adversarii,
dum licitum pronuntiant creaturis tanquam finibus frui, sed moderatè, ut aiunt, sive
cum moderatione, non assignent istius moderationis regulam; hanc enim assignare in il-
lorum sententia de licita fruitione creaturarum reverè difficultatum est, & juxtā S. Thomam
impossibile. Secus in sententia Augustini ac Lovaniensium, secundūm quos creaturis
veluti mediis ad Deum relatis uti, non verò ut finibus propter se frui ac inhærente licet.
Nam in iis quæ ad aliud tanquam finem ordinantur, mensura est ipse finis." In omnibus
,, appetibilibus & agibilibus mensura est finis : quia eorum quæ appetimus & agimus,
,, oportet propriam rationem ex fine accipere. Non enim Medicus dat tantum de medi-
cina quantum potest, sed secundum proportionem ad sanitatem : quam quidem pro-
portionem si medicina excederet vel ab ea deficeret, esset immoderata.,, S. Thom. 2. 2.
quæst. 27. art. 6. in corp. Hinc nos inter & Adversarios magnum intercedit discrimen
circà modum tradendi doctrinam de usu & fruitione creaturarum Nos dicimus quod
creaturis uti liceat, cum moderatione scilicet desumendâ ex proportione ad finem: ex gr.
quod potu & cibo uti liceat propter illam constitutionem corporis, quæ congruit ut ani-
ma secundūm cuiusque vocationem Deo inhæreat & illi subjiciatur. Conformiter loqui-
mur de usa honorum ac divitiarum: nec enim aliter his uti licitum dicimus, nisi cum ea
moderatione, quæ servit ut medianibus illis nunc Deo vivamus, atque ut hoc pacto me-
reamur Deo in æternum vivere. Quam perspicui nos sumus in designatione mensuræ mo-
derationis illius, cum qua creaturis veluti mediis uti licitum dicimus, tam obscuri sunt Ad-
versarii nostri, dum dicunt quod creaturis ut finibus cum moderatione frui liceat: quan-
doquidem moderationis istius mensuram, ut iam dictum, non designant. Nec sicut hæc res
in sola diversitate modi tradendi nostram & illorum doctrinam: nam qui nostram se-
quentur, cibum, potum, honores, divitias, scientias & craturas quascumque non
aliter amandas ac usurpandas existimant, nisi quatenus & quantum serviant ipsis, ut ipsi

A 2

Deo

Deo serviant; hinc alimentis solummodo veluti medicamentis utendum dicunt, opibus & creaturis aliis ut vehiculis, quibus ad Patriam proficiemus. Qui vero secundum Adversariorum doctrinam vitam instituunt, existimant sibi licere comedere & bibere ob solam voluptatem; honores, & laudem humanam querere propter se; divitias appetere & congregare sine ordine ad Deum; & quod moderationem attinet, sicut Adversarii eam circa fruitionem honorum & divitiarum vel omnino non exprimunt, vel exprimunt quasi non exprimerent, exprimendo scilicet moderationem sine moderationis mensurâ; ita quoque qui eorum doctrinæ in praxi inserviant, honores, laudes, divitias, scientias & creaturas alias non solum propter se, sed etiam illimitate & sine moderatione appetunt.

Adversarii nostri nunquam poterunt ostendere hanc suam Doctrinam in Pribus esse fundatam: hi enim juxta morem Scripturæ S. uti de hac loquitur S. August. l. 3. de Doct. Christ. c. 10. non præcipiunt nisi charitatem, nec culpant nisi cupiditatem. Facilius nobis esset probare quod hæc doctrina nascatur ex eodem fonte, ex quo quinta inter 65. An peccet mortaliter, qui auctum dilectionis Dei semel tantum in vita eliceret? Condemnare non audemus. Item ex quo sexta: Probabile est, ne singulis quidem rigorose quinquenniis per se obligare preceptum charitatis erga Deum. Veluti etiam septima, tunc solum obligat; quando tenemur justificari, & non habemus aliam viam quam justificari possumus. Ejusdem genii est octava, comedere & bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem non est peccatum, modo non obstat valetudini. Prout etiam nona, opus conjugii ob solam voluptatem exercitum omnipotitus caret, culpam ac defectu veniali. Accedit etiam duodecima. Vix in secularibus inveneries, etiam in regibus superfluum statui; & ita vix aliquis tenetur ad eleemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statui. Siquidem hæc omnes Propositiones supponunt licitum esse ut homo Christianus ex cupiditate potius quam ex charitate vivat. Nostra vero doctrina, quam hæc conclusione tradidimus, est illa ipsa quam expressimus in Thesibus de Charitate, ubi eam ex Scriptura Sacra, potissimum conclusione 3. 4. & 5. probavimus; & ex PP. Concl. 6. quibus hæc addimus. Vt qui conjungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Isai 5. item Reliquum est ut & qui habent uxores tamquam non habentes sint.... & qui utuntur hoc mundo tamquam non utantur. 1. Corint. 7. Pro omnibus mortuus est Christus, ut & qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. 2. ad Corint. 2. Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum virtutis & concupiscentiis. Gal. 5. Nemo nostrum sibi vivit, & nemo sibi moritur: sive enim vivimus, Domino vivimus, sive morimur, Domino morimur. Rom. 14. Debitores sumus non carnis ut secundum carnem vivamus; si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. Rom. 8. Spiritus ambulate, & desideria carnis non perficietis. Gal. 5. Huc pertinent omnia loca Scripturæ Sacrae, quibus aut vetamur ire post concupiscentias, aut Deo jubemur vivere, vel spiritum Christi habere, quem qui non habet, pronuntiatur non esse ejus, id est, non esse Christi. His consonat Augustinus, qui de alimentis lib. 10. Confessionum c. 31. loquitur his verbis: "Hoc me docuisti, Domine, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam... & lib. 1. de Doct. Christ. c. 35. postquam docuerat omnibus rebus illis fruendum esse, quas æternas atque incommutabiles vocat, cæteris autem utendum esse, ut ad illarum fruitionem pervenire possimus; explicans qualiter diligendæ res creatæ, ait: "Non quasi mansoria quâdam dilectione & delectatione, sed transitoria, potius, tamquam viæ, tamquam vehiculorum, vel aliorum quorumlibet instrumentorum, aut si quid congruentius dici potest, ut ea quibus ferimur propter id ad quod ferimur diligamus... Consentit S. Thom." Appetitus, inquit, vanæ gloriae vitium importat: potest autem gloria dici vanæ tripliciter. Uno modo ex parte rei..... Tertiò ex parte ipius qui gloriam appetit, qui videlicet appetit gloriæ suæ non refert in debitum finem, puta ad honorem Dei vel proximi salutem... 2. 2. quest. 132. art. 1. c. C O N-

CONCLUSIO TERTIA.

*Ordo Amoris ab Augustino & Lovaniensibus stabilitus invertitur per Propositionem 14.
cujus occasione latius de ordine & perturbatione amoris agitur.*

Reflexio ad Propositionem 14. *Licitum est absoluто desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimur ei obventura est pinguis hereditas.* Hæc propositio, prout & aliæ quam-plurimæ ab Adversariis assertæ, impingit in ordinem quem post Augustinum Lovanienses inter amores nostros servandum dicunt. " Ille iustè & sanctè vivit, inquit Augustinus, qui rerum integer estimatur est; ipse est autem qui ordinatam dilectionem habet, ne aut diligit quod non est diligendum, aut æque diligit quod vel minus vel amplius diligendum est, aut minus vel amplius, quod æque diligendum est. „ Ex quibus verbis infertur illud Augustini de morib. Eccles. cap. 15. *Virtus est ordo amoris.* Sicuti etiam quodd vitium sit inordinatio amoris, id est, perversus sive malus amor. Neque enim, teste Augustino Epist. 45. faciunt bonos vel mali mores, nisi boni vel mali amores. Porrò ut evidenter appareat quâ ratione propositione 14. & aliæ quam plurimæ Adversariorum ordini amoris post Augustinum à Lovaniensibus prescripto adversentur, observandæ quædam Regulæ qua ex isto ordine per necessariam consequentiam deducuntur, quârum prima hæc est: summum & optimum bonum præ omnibus est diligendum. Secunda: creaturæ rationales præ irrationalibus sunt diligendæ, & vita corporalis præ rebus inferioribus. Tertia: bona æterna præferenda sunt temporalibus, spiritualia corporalibus & publica privatis. Consequentia per quam Regulæ istæ inferuntur cuilibet manifesta, modò consideret, quod ex Augustino & ratione clarum est, talem debere esse ordinem amoris, qualis est ordo rerum: siquidem evidens est, quod quæ in dictis Regulis diximus præ aliis esse amanda, sint ipsis aliis meliora. Primæ regulæ, adeoque & antecedenti ex quo infertur repugnant specialiter propositiones illæ, quibus Adversarii expressè vel consecutivè dicunt, licitum esse constituere aliquando finem ultimum agentis, sive cordis in aliquâ creaturâ; id est, licitum esse creaturam aliquam amare prædominante. Consecutivè id dicunt Adversarii in illis quæ inter condemnatas sunt 5. 6. & 7. quod patet ex Thesibus nostris 7. Octob. anno 1683. defensis, & fusius ex Thesibus de *Charitate*. Siquidem in Thesibus illis manifestam ostendimus hanc consequentiam: Deus moraliter loquendo aliquando non amatur amore prædominante; ergò moraliter loquendo creatura tunc amatur amore prædominante, sive in creatura tunc constituitur finis ultimus. Iterum manifestam dicimus esse hanc consequentiam: Deus aliquando non amatur amore prædominante; ergò creatura tunc amatur amore prædominante, sive in ea constituitur finis ultimus: nam si Deus non ametur amore prædominante, evidens est quodd creatura amabitur amore prædominante; ac proinde Propositionibus per quas Adversarii dicunt Deum non debere semper amari amore prædominante, consecutivè asserunt quodd licet aliquando creaturam amare amore prædominante, sive constituere finem ultimum in creatura: quod repugnat primæ regulæ à nobis ex ordine amoris illatæ. Facile quoque est ostendere quodd eidem huic regulæ ex ordine amoris illatæ repugnet Adversariorum impugnatio, seu potius doctrina illorum, quâ nostram de amore Dei prædominante moraliter semper habendo impugnant: dum enim hanc impugnant, consecutivè asserunt quodd aliquando, moraliter loquendo, possimus sine peccato mortali creaturam amare amore prædominante, sive in illa constitue finem ultimum. Jam enim tories diximus & iterum repetimus evidentissimè sequi: sub peccato mortali tenemur, moraliter loquendo, numquam constituere finem ultimum in creatura; ergò sub peccato mortali debemus semper, moraliter loquendo, Deum amare amore præ-

minante. Quidquid prōindē ex doctrinā nostrā de amore Dei prædominante illi intulerint , nos per consequentiam quam nemo negare poterit inferemus ex doctrina , quam quilibet admittere debet : sub peccato mortali tenemur , moraliter loquendo , nunquam constituere finem ultimum in creatura. Desinant ergo Adversarij, posthac saltem , impugnare doctrinam nostram de amore Dei prædominante ; vel tandem aliquando ostendant illegitimam esse consequentiam hanc: non licet unquam , moraliter loquendo , constituere finem ultimum in creatura, ergo moraliter loquendo , semper Deus amandus est amore prædominante. Regule secundæ ex ordine amoris per nos illatæ quæ hæc est : Creaturæ rationales præ irrationalibus sunt diligendæ , & vita corporalis præ rebus inferioribus , potissimum quo ad secundam ejus partem repugnat Propositio 14. de qua hic agitur , quantum secundum illam in ordine amoris hæreditas præfertur vitæ patris: siquidem per eam indulgetur filio , ut absoluþ desideriò velit patrem privari vitâ ut ipse obtineat hæreditatem. In primam regulæ partem impingunt quibus equi , canes , picturæ , flores magis cordi sunt quam famuli & ancillæ , aut alii homines , præcipue pauperes. An & qualiter hic rei sint Adversarii nostri , ipsorum conscientiæ relinquo. Non possum equidem non exprimere , me mirari reperiri hodiè aliquos , qui magis detestentur , persequantur & muniis Ecclesiæ magis indignos censeant Pastores qui se suosque per Arctam Cæli viam ducunt , quam Ecclesiasticos qui equos , canes , picturas , flores , ut alia omittant , magis cordis habent quam suos subditos. Contrà eandem regulam , & præcipue partem secundam docuerunt Adversarii tradendo 30. 31. 32. & 33. inter 65 , quæ vitam hominum rebus inferioribus postponunt. Contra eandem etiamnum docent lictum esse pro bonis fortunæ , quæ ipsi magni momenti vocant , occidere invasorem. Adversus dictam regulam sentis , si excuses militem , cui vilior est hostis vita , quam chlamys ejus vel equus , & ideo vel illo solo , vel eo præcipuo fine in bello hostem occidi posse existimes. Adversus eandem agis , dum merè propter honorem aut lucrum temporale vitam propriam in bello vel peste morali periculo exponis. Patuit hinc quam multis titulis contrà ordinem amoris sentiant , qui bella , etsi adferant mala longè atrociora quam bello omisso essent secutura , ob res aliquas temporales jure sibi debitas indicere vel admittere lictum putant. In regulam tertio loco ex ordine amoris illatam , hanc scilicet : Bona æterna præferenda sunt temporalibus , spiritualia corporalibus & publica privatis , quoad primam & secundam ejus partem ipso suo agendi modò impingunt , qui sibi & suis primùm sive principaliter querunt temporalia ; quasi non effet à Christo dictum , Querite primum regnum Dei & justitiam ejus , & hoc omnia adjicietur vobis ; imò ac si dictum foret , quærите primum temporalia , & regnum Dei ac justitia ejus adjicietur vobis. Hunc affectum , etsi admodum communem & summè perniciosum , rarissimè videntur , audimus & legimus ab Adversariis nostris culpari ; sed è contrà summè culpant eos qui semper Deo , sive semper ex amore Dei vivendum esse sentiunt. Similiter contrà utramque istius regulæ partem peccant qui privatæ autoritate occidendo invasorem vitæ , satis ostendunt se vitam suam temporalem preferre saluti æternae proximi. Contrà tertiam dictæ regulæ partem docent Adversarii , minus capaces ad Magistratum aliavè publica officia posthabitis capacioribus commendari aut promoveri posse. Contrà omnes istius regulæ partes docent quod ad animarum curam commendando , suffragando , assumendo , neglectis dignioribus promovere liceat minus dignos. Contrà primam quidem : quotquot enim per promotionem dignissimi fuissent salvandi , jam verò dum minus dignus promovet , damnantur ; iis omnibus qui ad istam promotionem concurrerint exprobrare poterunt , quod felicitas sua æterna postposita fuerit bono temporali , ob quod minus dignus promotus fuit. Contrà secundam iidem docent ; quia vitam spiritualem non unius , sed tot hominum , postponere permittunt rebus carnalibus (sive sint amicitia , consanguinitas , favor humanus lucrum aut commodum temporale) ob quas ad promotionem minus

nus digni concurrit. Quod etiam hoc doceatur contrà tertiam illius regulæ partem, claram est ; quia privatum istud ex cuius affectu fit illa promotio , præfertur communi saluti populi. Facile est hinc colligere quomodo in omnes istius regulæ partes peccent ipsi minus digni , qui se commendando , &c. promovent ob respectum aliquem terrenum ad ejusmodi munia, cum exclusione digniorum. Secundò colligitur similiter peccare eos qui et si legiti me vocati , & tanquam magis digni in ista intraverint ; jam tamen factâ mutatione notabili , sive ex parte sua , sive ex parte aliorum , atque ita minus digni effecti , ob motivum aliquod temporale in muniis istis manent cum exclusione aliorum quos norunt digniores , ac omnibus attenti honorem Dei ac salutem proximi per eos magis promotum iri.

C O N C L U S I O Q U A R T A .

*Multipliciter Ordinem amoris directè invertit hoc nimis generaliter acceptum principium :
Dum causa habet duos effectus , unum bonum & alterum malum , licet eam ponere intendendo effectum bonum , & permissivè se habendo ad malum : Indirectè cundem Ordinem invertit commune principium de usu Probabilium.*

Tertia Regula ex ordine amoris superiùs illata hæc est : Bona æterna præferenda sunt temporalibus, spiritualia corporalibus, & publica privatis. Omnibus ejus partibus adversatur hæc quorundam regula nimium generaliter accepta: *Dum causa habet duos effectus , unum bonum & alterum malum , licet eam ponere intendendo effectum bonum , & permissivè se habendo ad malum.* Etenim in istâ generalitate accepta 1. extendit se ad omnes casus , quibus causa ponitur ob effectum bonum temporalem, etiam qualemcumque, permissivè se habendo ad effectus malos, etiam quoscumque, oppositos bonis æternis: 2. ad casus quibus causa ponitur ob effectum aliquem bonum corporalem, permissivè se habendo ad effectum malum oppositum bonis spiritualibus : 3. ad casus quibus causa ponitur intendendo bonum privatum , & permissivè se habendo ad malum oppositum bono publico. Ex illâ generali Regulâ verosimiliter promanavit hæc propositio , quæ est 62. inter condemnatas : *Proxima occasio peccandi non est fugienda , quando causa aliqua utilis aut honesta non fugiendi occurrit.* Item 63. *Licitum est querere directè occasionem proximam peccandi pro bono spirituali nostro vel proximi.* Item (ut ad hominem, quemadmodum aiunt, loquamur) 30. 31. 32. & 33. permittentis homicidium propter res temporales ibi expressas: dicunt enim similiūm propositionum authores ac defensores occisorem in talibus non intendere mortem involoris , sed solum permissivè se ad eam habere : quod si verū foret , etiam permissivè se solum haberet qui abortum procuraret ne puella deprehensa grāvida occidatur aut infametur ; atque ita quod execrabilē est, foret licitum. Vide 34. & 35. inter condemnatas. Quin imo eum in modum loquendo de permissione , vix unquam reperitur casus quo causa habens effectum , etiam pessimum , non poterit ponī licet ob aliquem effectum quem bonum vocant conjunctum , idque juxta regulam , quando causa habet duos effectus &c. in generalitate quam jam culpavimus acceptam. Multa ergo circè hanc regulam consideranda sunt : & primò quidem videndum an positio causæ non sit lege naturali aut positivâ huic personæ absolute prohibita. Si ita , non licet ponere causam ob effectum bonum ; ex.gr. non licet mentiri ob quemunque effectum bonum. Non licuit etiam Saüli non expectato, ut jussus erat, Samuēlis adventu offerre Sacrificium, et si in illa oblatione intenderit effectum valde bonum. Vide 1. Reg. cap. 13. Secundo considerandum quanta sit bonita in effectu qui intenditur , & malitia in altero qui permittitur : Ut non solum considerandum quid boni maliyè mox sequetur , sed quid etiam in longum tempus ; ex. gr. non solum

solum expendendum quantum boni hoc anno in his hominibus sequetur ex reformatione
quam quispiam vult introducere in aliquâ communitate, sed quantum etiam successu tem-
poris, item in aliis qui his morientibus succendent. Similiter expendendum non tantum quid
mali hoc tempore, aut in iis qui jam vivunt ex certâ dispensatione vel relaxatione seque-
tur, sed etiam quantum postea, item quantum in aliis, vel ab aliis, qui ejusmodi dispen-
sationem aut relaxationem, viri alicujus fortassis boni exemplo inductam, in diurnio-
rem ac majorem perniciem extendent. Insuper huc spectat observare quanta sit verisimi-
litudo quod effectus bonus obtinebitur, & quod malus sequetur. Tertiò expendendum
quâm malitiosè ac fœdè causa influat in effectum malum: magis siquidem effectus malus
cavendus in causa quæ magis malitiosè ac magis fœdè in ejusmodi effectum influit. Quartò
specialiter animadvertendum an huic homini non incumbat præ aliis specialis obligatio
procurandi ejusmodi effectum bonum, aut avertendi istum effectum malum. Item an offic-
ium generale non adferat obligationem majorem ad effectum bonum potius ponendum,
quam ad malum cavendum. Quod officium speciale attinet, heres ex. gr. infectura cer-
tum regnum magis est impedienda à Rege proprio, quâm ab alio: morum corruptio in
certâ Parochiâ magis est impedienda à proprio Parocho, quâm ab alieno: impudicitia
vel alii corrupti mores in hoc juvete vel puerâ magis impediri debent ab illorum parenti-
bus; ira quidem, ut hinc fieri posset ut Rex alienus, Parochus alias, &c. non habentes
istam specialem obligationem erga antedictos, possent licet regnum suum expurgare
ab haereticis, Parochiam à meretricibus, et si sequeretur indè dicta infectio prioris regni
vel Parochie, ad quam infectionem non posset proprius Rex aut Parochus ob bonum
posterioris regni vel Parochie se habere permissivè. Quod officium generale attinet,
generaliter habemus obligationem ut ceteris paribus, imò multum sàpè disparibus, po-
tius dicamus veritatem ædificaturam aliquos, quâm ut raccamus eam scandalizaturam
alios. *Alia est ratio verum tacendi*, inquit Aug. cap. 16. de bono perseverantiae, *alia verum*
dicendi necessitas. *Causas verum tacendi longum est omnes querere vel inferre: quarum tamen est*
& hac una, ne pejores faciamus eos qui non intelligunt, dum volumus eos qui intelligunt facere
doctiores, qui nobis aliquid tale tacentibus doctiores quidem non sunt, sed nec pejores sunt. Cum
autem res vera ita se habet, ut fiat pejor nobis eam dicentibus ille qui capere non potest; nobis au-
tem tacentibus, ille qui potest: quid putamus est faciendum? Nonne potius est dicendum verum,
ut qui potest capere capiat, quâm tacendum, ut non solum id ambo non capiant, verum etiam qui
est intelligentior, ipse sit pejor? *Quis si audiret & caperet, per illum etiam plures discerent.* Quo
enim est capacior ut discat, eo magis est idoneus ut alios doceat. In omnes dictæ regulæ tertie
partes, imo in omnes penè totius Theologæ regulas, saltem consecutivè impingit generale
principium, quo licitum censent quidquid veluti absolutè licitum, sive legi non contra-
rium defenditur ab uno alterovè illorum quos doctos vocant & probos; siquidem ex illo
principio infertur licet peractum esse quidquid juxta 65. propositiones ab Innocentio XI.
& 45. ab Alexandro VII. condemnatas veluti licitum ab ejusmodi Authoribus defenditur;
prout & alia quâm plurima, quibus teste Cardinale Bona, ut saepius dictum, mandata Dei
& Ecclesiæ tot limitationibus & perniciofis interpretationibus convellunt, ut vix detur
præcepto locus. Principium istud de usu probabilium cum suis Consectariis contrâ ordi-
nem amoris per legitimam consequentiam infertur, atque eo modo stabilitur ex iis quæ
in quibusdam Thesibus 12. Julii anni 1683. hic Lovani defensis Conc. 9. dicuntur his
verbis: *Certum tenes & incertum dimittis, ubi conscientiam tibi formas ex opinione certò & pra-
etice probabili, que nititur motivo secundum se quidem fallibili, sed gravi, ex quali vir prudens
& consideratus in rebus magni momenti concludere solet: & additur: si vis vocare hanc moraliter
certam, de nomine non litigabo; si vis probabiliorē dicere non repugno, nam sua cuique opinio
est probabilior, aut verè probabilis non est.* Hinc namque conficitur quod sua cuique opinio
non

nōn solum probabilior, sed etiam moraliter certa erit, adeoque quod sua cūque opinio juxta illius Thesis authorem erit certa ac secura morum regula. Contra veram, Germanamque & practicam probabilitatem nihil solidi ex Scripturis, nihil ex Decretis Alexandri VII. & Innocentii XI. nihil ex Patribus aut antiquis Scholasticis assertur, inquit idem: ad quæ nos 7. Octobris superiori anno: " Assertionem hanc quoad singulas partes destruere conatur, ubi clariſſ dixerit quid ad veram Germanamque & practicam probabilitatem requiri, & sufficere sentiat. Quibus nunc addimus, ubi istud dixerit (nam hactenū nihil respondit) nos ostensuros quod vera illa germanaque & practica sua probabilitas inferat principium antedictum de usu probabilium cum omnibus suis consecrariis; ac proinde cum inversione totius Ordinis amoris. Quæ hactenū occasione Propositionis 14. dicta sunt, dici etiam poterant occasione 15. quæ æquè ac 14. amoris ordinem invertit: sic enim habet: Licitum est filio gaudere de parricidio parentis à se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex hereditate consecutas.

CONCLUSIO QUINTA.

Examinatur an & qualiter ordinem amoris invertat, qui medium nobilius ad finem ignobiliorē ordinat.

Dum hīc de ordine amoris agimus non abs re futurum credimus, si inquiramus an necessarium sit, ut rectum amoris ordinem invertatis, qui personam aut rem aliam digniorē veluti medium ordinat ad aliud quidpiam minus dignum tanquam finem. Pro quo notatu dignum, quod non raro eveniat ut amicum qui in magno apud nos est pretio, pro re quam longè minoris aestimamus consequendā interponamus; quin Sanctos ipsos, immo etiam Augustissimum Altaris Sacrificium & invocationem SS. Trinitatis pro consequendis rebus temporalibus recte, ut habet Ecclesiæ praxis, impendimus. Sed haec omnia non habent in nostro affectu nudè rationem medi, nam quod Christum Dominum attinet & SS. Trinitatem, quidquid illinc (si recte) ad honorem ipsius Christi & SS. Trinitatis expectamus, ut patet ex sententia Augustini de actibus referendis in Deum. Notandum præterea quod Deus finis ultimus cordis nostri sive agentis maneat, quamvis iusta moralē loquendi modum sive prius antē explicatum verum est, quod in nobis prædominetur amor Dei. Ex quibus consequitur quod amore Dei illum in modum in nobis prædominante, nunquam cum illo consistat ut Deus absolute ac in fundo cordis nostri, sive respectu ipsius agentis sit nudum medium, etiamsi forte esset tale in certa actionum serie. Ex his omnibus patet. 1. Non esse necessarium ut omnis finis in illâ actionum seriâ, in qua ipse est finis, sit in majori pretio quam medium: instantia enim sive exceptio est quando illud medium in eadem actionum serie est finis ulterior; prout sit quando per Sacrificium quo Christum offerimus, petimus gratias aut res temporales ex amore Christo tanquam ultimo fini per illas serviendi: quo casu non invertitur ordo amoris. 2. Patet quod medium dignius quam sit finis possit in fundo cordis, sive absolute respectu ipsius agentis esse in majori pretio quam finis, esto hic sit ultimus in istâ actionum serie; atque ita non debet ideo absolute ac respectu ipsius agentis tunc inverti amoris ordo: sed cum medium ut tale non ametur nisi propter finem, ut medicamentum merè propter sanitatem, adeoque sub illâ ratione minus quam finis; patet 3. quod in certa actionum serie invertatur ordo amoris, dum in illa quod dignius est ex. gr. Sacrificium in cruentum, adhibetur merè ut medium ad aliquid minus dignum. Porro etsi hoc, sicut inordinatum, ita etiam malum ac peccatum sit, est tamen longè minus quam foret, si etiam respectu ipsius agentis, id est, ratione amoris cor ipsum possidentis Sacrificium in cruentum foret nudum

dum medium , & temporalia finis : tunc enim hæc absolute loquendo & in fundo cordis respectu ejusmodi agentis essent in majori pretio quam Sacrificium incruentum . Nec refert quod ejusmodi agens intellectu ac judicio pluris etiamnum appretietur Sacrificium Altaris quam temporalia ; quia voluntate eisdem & amore hæc pluris appretiatur . Quæ hactenùs de estimatione mediorum & finis hic diximus conformia sunt Augustino lib . 83 . quæst . 30 . " Omne quod ad aliud referendum est , inferius est quam id ad quod referendum est . Item lib . 2 . de Serm . Domini in monte cap . 24 . " Si propterea Evangelizamus ut manducemus , vilius habemus Evangelium quam cibum . , Longè proculdubio gravius perstringit hæc sententia eos qui in fundo cordis , sive ratione amoris cor ipsum possidentis stabilierunt in se hanc inordinationem , quam alios , qui tantum in una transuentum actionum serie hic & nunc semel prædicant ut manducent . Quod pari ratione intelligendum de illis qui Sacramentorum administrationem , aliaque similia , vel per affectum cordis possessorem , vel per actum unum aliquem transuentem ordinant ad necessitatem aliquam temporalem : sicut pejus est in fundo cordis habere creaturam pro fine ultimo , vel , ut alias dicitur , pro fine ultimo agentis ; quam creaturam hic & nunc habere pro fine ultimo secundum quid , sive in certa actionum serie ; quod posterius fit quoties creatura amatur non propter Deum . Quod de iis mox diximus qui Sacramentorum administrationem , Evangelii prædicationem , aliasque functiones Ecclesiasticas in certa actionum serie tantum , non verò per amorem cor possidentem , eò dirigunt ut vivant , quod inquam , de illis diximus , et si possit habere locum post statum , officium aut beneficium Ecclesiasticum jam assumpta ; non tamen perinde in horum acceptatione : nam ordinis perversio que in acceptatione contingit , solet proficiere ex affectu fundum cordis occupante . Præterea dum quispam Ecclesiastica illa munia officij instar ut inde vivat assumit , non tantum unam alteramvè functionem ad terrena ordinat ; sed quodammodo omnes in una omnium radice , scilicet assumptione ejusmodi status : sicut qui assumit minus dignum neglecto digniori , non perinde agit , ac si unam functionem minus dignè exerceret ; sed quasi in una omnium radice , promotione scilicet minus digni , millenas functiones minus dignas præ magis dignis simul & semel præeligit . Ex his collige proximis indagandis plurimum servire ut quis noscat quid veluti finis , quid ut media ab homine Christiano habendum : deinde quid reipsa quis pro fine , quid pro mediis habeat : maximè verò quem amorem cæteris omnibus prædominantem (cuius indicia vide in Thesibus nostris de Charitate) veluti præcipuum cordis possessorem habeat ; & consequenter quis sit huic agenti finis simpliciter ultimus . Porro quod fitis hic vilius , quod sphæra ejus causandi major ; eò magis inordinatè , eoque plura se præstantiora infra se depretiari cogit : ex gr . si quis habeat cor possessum prædominante sui , suorumque promotionis amore , si quidem hic sit admodum vehemens , non rarè evenit , ut quodam modo loquendi sacra & profana , Ecclesiæ item ac Reip . bonum , imò Deum ipsum veluti media in finem istum præ cæteris dilectum referat . Liceat igitur nobis de hoc hominum genere dicere , quemadmodum in Psalm . 77 . Augustinus loquitur de Judæis : *Qui propter beneficia terrena , inquit , Deum querebant , non utique Deum , sed illa querebant .* Liceat , inquam , dicere : hoc hominum genus , quod ob sui suorumque promotionem Reip . Ecclesiæ , ac Religionis negotia tractat , ac propterea Deum colit , non Reip . aut Ecclesiæ bonum , non Religionem aut Deum ipsum , sed sui aut suorum promotionem querit . Ex his patet quantum animarum scandalum ac perniciem attulerint , qui Propositiones 5 . 6 . & 7 . inter condemnatas docuerunt ; quandoquidem ex illis evidenter confessarium sit , quod toto penè vitæ tempore liceat loco finis simpliciter ultimi pro creature habere creaturas .